令和７年１２月２２日

大津市議会議長

草 野 聖 地 様

提 出 者

寺 谷 吉 寛

原 田 優 太

谷   祐 治

中 川 哲 也

修正案の提出について

議案第１６６号 令和７年度大津市一般会計補正予算（第６号）

上記の議案に対する修正案を次のとおり地方自治法第１１５条の３及び大津市議会会議条例第

１０条の規定により提出します。

議案第１６６号 令和７年度大津市一般会計補正予算（第６号）の一部を次のように修正する。

次の表の修正前の欄に掲げる規定を同表の修正後の欄に掲げる規定に下線で示すように修正する。

修正前 修正後

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳

出それぞれ 695,498 千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ 151,799,043 千円とする。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳

出それぞれ 694,206 千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ

ぞれ 151,797,751 千円とする。

第１表 歳入歳出予算補正の一部を次のように改める。

歳入中

「

款 項 補正前の額 補正額 計

21 繰越金  千円

1,151,250

千円

693,234

千円

1,844,484

1 繰越金 1,151,250 693,234 1,844,484

歳入合計 151,103,545 695,498 151,799,043

」

を

「

款 項 補正前の額 補正額 計

21 繰越金  千円

1,151,250

千円

691,942

千円

1,843,192

1 繰越金 1,151,250 691,942 1,843,192

歳入合計 151,103,545 694,206 151,797,751

」

に改める。

歳出中

「

款 項 補正前の額 補正額 計

１ 議会費  千円

639,788

千円

△848

千円

638,940

1 議会費 639,788 △848 638,940

歳出合計 151,103,545 695,498 151,799,043

」

を

「

款 項 補正前の額 補正額 計

１ 議会費  千円

639,788

千円

△2,140

千円

637,648

1 議会費 639,788 △2,140 637,648

歳出合計 151,103,545 694,206 151,797,751

」

に改める。

（提案理由）

 長期化する物価の高騰などにより多くの市民及び事業者がいまだ困難に直面している現状の下では、

市議会議員の期末手当の額を引き上げるべきではないため。

（参考）

議案第１６６号 令和７年度大津市一般会計補正予算（第６号）修正の説明書

令和７年度 大津市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書を次のとおり改める。

１総括

（歳入）中

「

款 補正前の額 補正額 計

21 繰越金 1,151,250 693,234 1,844,484

歳入合計 151,103,545 695,498 151,799,043

」

を

「

款 補正前の額 補正額 計

21 繰越金 1,151,250 691,942 1,843,192

歳入合計 151,103,545 694,206 151,797,751

」

に改める。

（歳出）中

「

款 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特定財源

一般財源

国県支出金 地方債 その他

１ 議会費 639,788 △848 638,940    △848

歳出合計 151,103,545 695,498 151,799,043 2,264   693,234

                                      」

を

「

款 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特定財源

一般財源

国県支出金 地方債 その他

１ 議会費 639,788 △2,140 637,648    △2,140

歳出合計 151,103,545 694,206 151,797,751 2,264   691,942

」

に改める。

２ 歳入 款２１ 繰越金 項１ 繰越金

目 補正前の額 補正額 計

節

説明

区分 金額

1 繰越金 1,151,250 693,234 1,844,484 1 繰越金 693,234
693,234
財政課

計 1,151,250 693,234 1,844,484

                                       」

を

「

目 補正前の額 補正額 計

節

説明

区分 金額

1 繰越金 1,151,250 691,942 1,843,192 1 繰越金 691,942
691,942
財政課

計 1,151,250 691,942 1,843,192

」

に改める。

３歳出 款１ 議会費 項１ 議会費

「

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳 節

説明
特定
財源

一般
財源

区分 金額

1 議会費 639,788  △848 638,940  △848 1 報 酬

2 給 料

3 職員手
当等

8 旅 費

311

△626

△449

△84

1 議員報酬手当等
（38 人） 1,292

議会総務課

2 常勤職員給与費
（18 人）△2,499

議会総務課

3 議会運営費 359
議会総務課

計 639,788  △848 638,940  △848

                                       」

を

「

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳 節

説明
特定

財源

一般

財源
区分 金額

1 議会費 639,788  △2,140 637,648  △2,140 1 報 酬

2 給 料

3 職員手
当等

8 旅 費

311

△626

△1,741

△84

1 常勤職員給与費
（18 人）△2,499

議会総務課

2 議会運営費 359
議会総務課

計 639,788  △2,140 637,648  △2,140

」

に改める。

給与費明細書 １特別職中

「

」

を

区 分
職員数

(人)

給  与  費

共済費 合 計 備 考

報酬 給料
期末
手当

通勤
手当

その

他の
手当

計

補

正

後

議 員 38 258,439  90,452   348,891 69,186 418,077

計 5,019 668,708 51,108 108,341 205 240 828,602 84,920 913,552

比

較

議 員    1,292   1,292  1,292

計    1,546 4  1,550 71 1,621

「

」

に改める。

区 分
職員数

(人)

給  与  費

共済費 合 計 備 考

報酬 給料
期末
手当

通勤
手当

その

他の
手当

計

補

正

後

議 員 38 258,439  89,160   347,599 69,186 416,785

計 5,019 668,708 51,108 107,049 205 240 827,310 84,920 912,230

比

較

議 員

計    254 4  258 71 329